<sup>842</sup> *Nou.* 6.pr [= *Coll. Auell.* 1.6.pr] : « *Maxima quidem in hominibus sunt dei dona a superna collata clementia sacerdotium et imperium, illud quidem diuinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens ; ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant uitam. Ideoque nihil sic erit studiosus imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique et pro illis ipsis semper deo supplicent. Nam si hoc quidem inculpabile sit unidique et apud deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit*

service des choses divines, celui-là préside aux choses humaines et se montre diligent. L'un et l'autre proviennent du même principe et rehaussent la vie humaine. En conséquence, les empereurs n'auront soin de rien d'autre plus que de l'honneur des prêtres, si tant est que ceux-ci prient toujours Dieu pour ceux-là. Car si l'un [= le sacerdoce] est intègre en toutes ses parties et pourvu de fidélité envers Dieu, et si le pouvoir impérial rehausse avec rectitude et convenablement la république à lui remise, il existera un bon accord (*consonantia*) qui apportera toute chose utile au genre humain. Nous avons donc une très grande sollicitude envers les vrais dogmes divins et l'honneur des prêtres, car s'ils sont bien gardés, nous croyons que de grands biens nous serons donnés par Dieu, que nous posséderons fermement ceux que nous avons et ajouterons en outre ceux qui n'ont pas encore été acquis.

Ainsi la consonance (ou le bon accord) entre empereur et prêtres résulte de l'origine commune de leurs pouvoirs respectifs<sup>843</sup>. De fait, les constitutions de Justinien affirment régulièrement que l'*imperium* vient de Dieu<sup>844</sup>. Justinien y répète

---

*consonantia quaedam bona, omne quicquid utile est humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa uera dei dogmata et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus quia per eam maximam nobis dona dabuntur a deo, et ea, quae sunt, firma habebimus, et quae nondum hactenus uenerunt, adquirimus* ». Le terme latin *consonantia* traduit le grec *συμφωνία*.

<sup>843</sup> De cette origine commune découle un même régime domanial : *Nou. 7.2.1* : « *nec multo differant ab alterutro scaerdotium et imperium, et sacrae res a communibus et publicis* » ; « le sacerdoce et l'empire ne diffèrent pas beaucoup l'un de l'autre, ni les choses sacrées des choses communes et publiques. ». Justinien s'appuie certainement sur ULPYEN, 1 *Institutes* = *D. 1.1.1.2* : « *Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit* » ; « Le droit public concerne les choses sacrées, les sacerdoxes, les magistratures. » Il a été vu que Gélase I<sup>er</sup> partait du même postulat, mais pour arriver à une solution qui insistait sur l'indépendance des domaines temporel et spirituel.